
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
 Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
 Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

 E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 10 – OUTUBRO/2011 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 1345 A 1461/2011 

(Outubro/2011) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teresina, novembro de 2011. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


  

  
ATOS DA REITORIA 

 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 

1345/11 
03/10 

 Designar FRANCISCO SOARES BARBOSA, Professor Classe Adjunto – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Engenharia Civil, 
do Centro de Tecnologia, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
01.10.2011. 

1346/11 
03/10 

 Designar ONEIDA BARROS BEZERRA, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subcoordenadora do Curso de Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01.10.2011. 

1347/11 
05/10 

 Designar os servidores da Universidade Federal do Piauí e da Fundação 
Municipal de Saúde, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
compor o Grupo de Trabalho a fim de proceder à formulação dos termos 
necessários à contratualização do Hospital Universitário, da Universidade 
Federal do Piauí, no prazo de até 30 (trinta) dias. 
 
Representantes da Universidade Federal do Piauí: 
 
AVELAR ALVES DA SILVA - Diretor Clínico do Hospital Universitário; 
 
JOSÉ LIRA MENDES FILHO - Coordenador do Setor de Cardiologia, Cirurgia 
Cardiovascular e Hemodinâmica, do Hospital Universitário; 
 
ROSANA DOS SANTOS COSTA - Professora Classe Assistente/Departamento 
de Enfermagem/CCS. 
 
 
Representantes da Fundação Municipal de Saúde: 
 
GERALDO MAGELA MIRANDA – Coordenador de Ações Estratégicas; 
 
AUDUÍNA MARIA MACHADO DO REGO MONTEIRO – Coordenadora de 
Gestão do SUS; 
 
CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL – Diretora Geral do Hospital de 
Urgência de Teresina (HUT). 

1348/11 
05/10 

 Designar MARIA ONEIDE FIALHO ROCHA, Professor – DE, para responder 
pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Graduação 
Licenciatura Plena em Pedagogia, do Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, na cidade de Picos/PI, até que se realizem as eleições para a referida 
função no prazo regimental. 

1349/11  Designar RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, Diretor Administrativo-



  

05/10 Financeiro/PRAD, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Administração, nos dias 06 e 07.10.2011, por motivo de afastamento do titular. 

1350/11 
05/10 

 Designar PAULO FERNANDO DE CARVALHO LOPES, Professor Classe 
Adjunto – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Comunicação Social, do Centro de Ciências da Educação 
“Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 09 a 20.10.11, por motivo de 
afastamento do titular. 

1351/11 
05/10 

 Liberar JOSÉ VALDEMIR DOS REIS JÚNIOR, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico – DE, lotado no Colégio Agrícola de Teresina, a fim de 
prestar colaboração de 20 (vinte) horas semanais junto ao Núcleo de 
Tecnologia da Informação – NTI. 

1352/11 
05/10 

 Designar DEBORAH MORAES GONÇALVES DE OLIVEIRA, Professor Classe 
Assistente – DE, como Representante Docente, do Departamento de Música e 
Artes Visuais, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 
de 27.09.2011. 

1353/11 
05/10 

 Designar os membros abaixo relacionados para comporem o Comitê de Ética 
em Experimentação Animal – CEEA, da Universidade Federal do Piauí, da forma 
como segue: 
 
Presidente: 
Profª. MSc. IVETE LOPES DE MENDONÇA 
(Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA) 
 
Vice-Presidente: 
Profª. Dra. MARIA DE NAZARÉ BONA DE ALENCAR ARARIPE 
(Departamento de Zootecnia/CCA) 
 
Membros Titulares: 
Profª. Dra. ANA LYS BEZERRA BARRADAS MINEIRO 
(Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA) 
 
Profª. Dra. LÚCIA DA SILVA FONTES 
(Departamento de Biologia/CCN) 
 
Prof. Dra. ROSEMEIRE FERREIRA DOS SANTOS 
(Departamento de Bioquímica e Farmacologia/CCS) 
 
Prof. Dr. RODRIGO RICHARD DA SILVEIRA 
(Departamento de Odontologia Restauradora/CCS) 
 
HATAWA MELO DE ALMEIDA 
(Represente dos Usuários) 
 

1354/11 
05/10 

 Lotar TÂNIA MARIA GOMES DA SILVA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n.° 0387978, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Roraima, a fim de prestar colaboração técnica, no período de 03.10.2011 a 
31.12.2011, no Programa de pós Graduação em Ciências Farmacêuticas, desta 
Universidade Federal do Piauí. 

1355/11  Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Secretária do Reitor, lotada na Secretaria 



  

05/10 Administrativa da Reitoria, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Chefe de Gabinete do Reitor, na tarde do dia 06/10 e no dia 07/10/2011, por 
motivo de afastamento do titular. 

1356/11 
10/10 

 1. Autorizar o afastamento de ALCIONE CORRÊA ALVES, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no do “VIII Congreso Internacional de la Asociación 
Argentina de Estudios Canadienses”, na Universidad Nacional de Córdoba, 
Argentina.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no Departamento de Letras, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 07 a 11.11.2011, a fim de 
participar primeiro dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, 
sobre o retorno ou ausência do servidor 

1357/11 
10/10 

 1. Prorrogar o afastamento de CARLOS ZARDEN FEITOSA DE OLIVEIRA, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Morfofisiologia 
Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 08.09.2011, a fim de dar continuidade ao Curso de Doutorado em 
Clínica e Reprodução Animal, na Universidade Federal Fluminense.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1358/11 
10/10 

 1. Prorrogar o afastamento de KARENINA CARDOSO MATOS, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Construção Civil e 
Arquitetura, do Centro de Tecnologia, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
01.09.2011, a fim de dar continuidade ao Curso de Doutorado em Urbanismo, 
na Universitat Politécnica de Cataluya/Espanha.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1359/11 
10/10 

 1. Prorrogar o afastamento de VANDERLEA ANDRADE PEREIRA, Professor 
Classe Auxiliar – DE, lotada no Curso de Pedagogia, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 20.08.2011, 
a fim de dar continuidade ao Curso de Mestrado em Educação, Área de 
Concentração: Ensino, Formação de Professores e Práticas Pegagógicas, 
neste Campus.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1360/11 
10/10 

 1. Autorizar o afastamento de SIMONE DE JESUS GUIMARÃES, Professor 
Classe Associado – DE, lotado no Departamento de Serviço Social, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, no período de 03 a 05.11.2011, a fim de 
participar do “III Congreso Nacional de Trabajo Social y II Encuentro 
Latinoamericano de Profesionales, Docentes e Estudiantes de Trabajo 
Social: Procesos de Intervención y Formación Profesional em Trabajo 
Social, Tendencias, Debates y Conquistas en el Trabajo Social de América 
Latina”, na Cidade de Tandil, Argentina.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 



  

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1361/11 
10/10 

 Declarar vago, a partir de 12.09.2011, o cargo de Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico–D 1 02, em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, 
ocupado por MAIRTON CELESTINO DA SILVA, lotado no Colégio Agrícola de 
Floriano, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável. 

1362/11 
10/10 

 1. Autorizar o afastamento de EDIVAN CARVALHO VIEIRA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Química, do Centro de Ciências da 
Natureza, no período de 22 a 30.10.2011, a fim de participar do 16º Encontro 
Nacional de Química Analítica, na cidade de Campos do Jordão, São Paulo.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1363/11 
10/10 

 No Ato da Reitoria nº. 1345/11, de 03.10.2011, referente à designação de 
FRANCISCO SOARES BARBOSA, para o mandato de 02 (dois) anos, do Curso 
de Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia, onde se lê: Chefe, leia-se: 
Coordenador; e, onde se lê: Função Gratificada FG-1, leia-se: Função 
Gratificada FG-2. 

1364/11 
10/10 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
KATIA LUCY PINHEIRO, Professor Classe Auxiliar – DE, lotada no 
Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, a partir de 16.09.2011, nos termos do 
Artigo 33, da Lei nº. 8112/90. 

1365/11 
11/10 

 Designar ARLETE ARAÚJO DOS MARTÍRIOS MOURA FÉ, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da 
Divisão de Administração de Pessoal, da Diretoria de Recursos 
Humanos/PRAD, no período de 05.10.11 a 03.11.11, por motivo de férias da 
titular. 

1366/11 
11/10 

 Designar JAÍRA MARIA ALCOBAÇA GOMES, Coordenadora Geral de 
Pesquisa/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Pesquisa e Pós-Graduação, nos dias 13 e 14.10.2011, por motivo de 
afastamento do titular. 

1367/11 
11/10 

 Designar RAIMUNDO BATISTA DOS SANTOS JÚNIOR, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer interinamente, a Chefia do Curso de Graduação em 
Ciência Política, do Centro de Ciências Humanas e Letras, até que se realizem 
eleições para a referida função no prazo regimental.  

1368/11 
11/10 

 Remover EDSON CAVALCANTI DA SILVA FILHO, Professor Classe Adjunto - 
DE, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, para 
o Campus “Ministro Petrônio Portela” e lotar provisoriamente no Centro de 
Educação Aberta e a Distância. 

1369/11 
11/10 

 Liberar MARIA EUZA FEITOSA CAMURÇA COELHO CARMO, Nutricionista-
Habilitação, lotada no Serviço Nutricional e Dietético, da Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis e Comunitários, a fim de prestar colaboração, 
provisoriamente, de 20 (vinte) horas semanais junto ao Hospital 
Universitário/UFPI. 

1370/11 
11/10 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ FREITAS DE OLIVEIRA, Professor Classe Auxiliar, 
lotado no campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, 
para, na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor 
do referido campus, no período de 10 a 14.10.11, por motivo de licença médica 
do titular.   



  

1371/11 
11/10 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
FRANCÍLIO DE OLIVEIRA SOUSA, Assistente em Administração, lotado no 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano-PI, nos termos do 
Artigo 33, da Lei nº. 8112/90. 

1372/11 
13/10 

 1. Autorizar o afastamento de SEMIRAMIS JAMIL HADAD DO MONTE, 
Professor Classe Associado – DE, lotada no Departamento de Parasitologia e 
Microbiologia, do Centro de Ciências da Saúde, no período de 17 a 22.10.2011, 
a fim de participar do “37th Annual Meeting The American Society For 
Histocompatibility And Immunogenetics” , em New Orleans - USA.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1373/11 
13/10 

 1. Autorizar o afastamento de ADALBERTO SOCORRO DA SILVA, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Biologia, do Centro de 
Ciências da Natureza, no período de 17 a 22.10.2011, a fim de participar do 
“37th Annual Meeting The American Society For Histocompatibility And 
Immunogenetics” , em New Orleans - USA.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1374/11 
13/10 

 1. Autorizar o afastamento de LANA GRASIELA ALVES MARQUES, discente, 
mat. 10023049, do curso de Doutorado em Biotecnologia em Recursos Naturais 
da RENORBIO (Rede Nordeste de Biotecnologia), no período de 29.10.11 a 
22.11.11, a fim de realizar visitas técnicas e treinamento propostos pela Rede de 
Núcleos de Inovação Tecnológica do Nordeste (Rede NIT-NE), em Portugal e 
Suiça. 

1375/11 
13/10 

 No Ato da Reitoria nº. 1477/10, de 14.09.2010, publicado no D.O.U. de 
16.09.2010, referente à concessão de aposentadoria a PEDRO DE 
ALCÂNTARA CARDOSO, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto – 
MS – C4 - DE. onde se lê: nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da 
Constituição Federal, com redação dada pelo artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 3º, da Emenda 
Constitucional nº 47/2005; leia-se: nos termos do artigo 3º, da Emenda 
Constitucional nº. 47/05. 

1376/11 
13/10 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores abaixo, cujos efeitos 
financeiros retroagem às respectivas datas.  

1377/11 
13/10 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores 
abaixo cujos efeitos financeiros retroagem ás respectivas datas. 

1378/11 
13/10 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do anexo deste Ato, cujos efeitos 
financeiros retroagem às respectivas datas. 

1379/11 
13/10 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, VICTOR HUGO DO VALE BASTOS, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 



  

Fisioterapia, do Campus de Parnaíba, Código de Vaga nº. 0853370. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1380/11 
13/10 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, BALDOMERO ANTÔNIO KATO DA SILVA, 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fisioterapia, do Campus de Parnaíba, Código de Vaga nº. 0721728. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1381/11 
13/10 

 No Ato da Reitoria nº. 1334/10, de 12.08.2010, publicado no D.O.U. de 
16.08.2010, referente à concessão de aposentadoria a ANTÔNIO CARLOS 
RODRIGUES DA COSTA, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto – MS 
– C4 - DE. onde se lê: nos termos do artigo 40, § 1º, III, a, da Constituição 
Federal; leia-se: nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº. 
47/05. 

1382/11 
13/10 

 No Ato da Reitoria nº. 087/11, de 25.01.2011, publicado no D.O.U. de 
28.01.2011, referente à concessão de aposentadoria a FRANCISCO ANTÔNIO 
PAES LANDIM FILHO, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto – Nível 
II, onde se lê: nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº. 41/03; leia-
se: nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº. 47/05. 

1383/11 
13/10 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA RITA DE MORAIS CHAVES SANTOS, 
Professor Classe Associado – DE, lotada no Departamento de Química, do 
Centro de Ciências da Natureza, no período de 29.10 a 12.11.2011, a fim de 
cumprir agenda proposta pela Coordenação da rede de Núcleos de Inovação 
Tecnológica do Nordeste – Rede NIT-NE, em Portugal.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor 

1384/11 
17/10 

 Designar KELSON SOARES BRITO, Analista de Tecnologia da Informação, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo de Tecnologia 
da Informação - NTI, no período de 25 a 27.10.2011, por motivo de afastamento 
do titular. 

1385/11 
17/10 

 Designar EUCLYDES GREGÓRIO DE MELO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Sistemas e Planejamento de Rede do Núcleo de Tecnologia da Informação - 
NTI, no período de 25 a 27.10.2011, por motivo de afastamento do titular. 

1386/11 
17/10 

 Designar ROMILDO RIBEIRO SOARES, Professor Classe Adjunto – DE, para, 
na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Centro de Ciências da Natureza, no período de 26 a 31.10.2011, por motivo de 
afastamento do titular. 

1387/11 
17/10 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES MENESES 
LAGE, Professor Classe Associado – DE, lotada no Departamento de Ciências 
Naturais e Arqueologia, do Centro de Ciências da Natureza, no período de 13 a 
21.11.2011, a fim de participar do III Congresso Latinoamericano de 
Arqueometria, em Arica- Chile.  



  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1388/11 
17/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, MARIA DA CONCEIÇÃO PRADO DE 
OLIVEIRA, lotada no Departamento de Biologia, do Centro de Ciências da 
Natureza, para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 
05.07.2011. 

1389/11 
17/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, JOÃO MACEDO DE SOUSA, lotado no 
Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, 
para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 08.08.2010. 

1390/11 
17/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, CLEIDE MARIA LEITE DE SOUZA, lotada no 
Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, para a Classe 
de Professor Associado, Nível II, a partir de 12.04.2011. 

1391/11 
17/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, FRANCISCO LIMA SILVA, lotado no 
Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, 
para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 25.06.2011. 

1392/11 
17/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, JAÍRA MARIA ALCOBAÇA GOMES, 
lotado no Departamento no Ciências Econômicas, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 
01.05.2010. 

1393/11 
17/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, FRANCISCO ALCIDES DO 
NASCIMENTO, lotado no Departamento de Geografia e Historia do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, para a Classe de Professor Associado, Nível III, 
a partir de 01.05.2011. 

1394/11 
17/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, INEZ SAMPAIO NERY, lotada no Departamento 
de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, para a Classe de Professor 
Associado, Nível II, a partir de 15.12.2010. 

1395/11 
17/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, JOSÉ WALMAR SETÚBAL, lotado no 
Departamento de Fitotecnia do Centro de Ciências Agrárias, para a Classe de 
Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010. 

1396/11 
17/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, JOSÉ LUIS LOPES ARAÚJO, lotado 
no Departamento de Geografia e Historia do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 
01.05.2010. 

1397/11 
17/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, SALETE MARIA DA ROCHA CIPRIANO 
BRITO, lotada no Departamento de Bioquímica e Farmacologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 
15.07.2011. 

1398/11 
17/10 

 Designar GILDÁSIO GUEDES FERNANDES, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Informática e Estatística/CCN, como Coordenador 



  

do Núcleo Universitário de Telessaúde. 

1399/11 
18/10 

 Conceder aposentadoria por invalidez, com base no artigo 40, § 1°, inciso I da 
Constituição Federal, a SAMUEL JACKSON SILVA DO CARMO, matrícula 
SIAPE nº. 1475528, ocupante do cargo de Assistente em Administração D 1 04, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1400/11 
18/10 

 Dispensar LIS CARDOSO MARINHO MEDEIROS, Professor Classe Associado 
– DE, da Coordenação do Núcleo Universitário Telessaúde, conforme 
entendimento verbal. 

1401/11 
18/10 

 No Ato da Reitoria nº. 1307/11, de 20.09.11, publicado no D.O.U. de 30.09.11, 
referente à nomeação, interina, de AVELAR ALVES DA SILVA, Médico-Área - 
TP, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Diretor Clínico, do Hospital 
Universitário, onde se lê: Médico-Área - TP; leia-se: Médico - TP e Professor 
Classe Auxiliar – TP. 

1402/11 
18/10 

 Dispensar, a pedido, FAUSTON NEGREIROS, Professor Classe Assistente – 
DE, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso Licenciatura Plena em 
Pedagogia, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”. 

1403/11 
18/10 

 Designar os docentes e discentes, abaixo relacionados, com mandato de 02 
(dois) e 01 (um) anos, respectivamente, para constituírem o Colegiado do 
Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, da 
forma como segue: 
 
 
ELSON CÉSAR MORAES – Presidente 
(Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica) 
 
FRANCISCO RICCELLY PEREIRA FEITOSA – Vice-Presidente 
(Subcoordenador do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica) 
 
Representantes Docentes 
 
RENATA BARBOSA – Titular 
SANDRA SELMA BARBOSA SARAIVA – Suplente 
 
FRANCISCO WELLINGTON DOURADO REBELO – Titular 
MÁRCIO DAVI TENÓRIO CORREIA ALVES – Suplente 
 
 
Representantes Discentes 
 
LEONARDO RIBEIRO LEITE (Matrícula nº 09T12320) – Titular 
ANTÔNIO MAURÍCIO LEAL BRITO (Matrícula nº 09T12169) – Suplente 
 

1404/11 
18/10 

 Designar BRUNA MARIA DE LIMA VIEIRA, Professor Classe Assistente – DE, 
como Subcoordenadora do Curso de Licenciatura em Música, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 20.09.2011. 

1405/11 
18/10 

 Designar CÁSSIO HENRIQUE RIBEIRO MARTINS, Professor Classe Assistente 
– DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Licenciatura em Música, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da 
Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 20.09.2011. 



  

1406/11 
18/10 

 Designar ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Presidente da Coordenadoria 
Permanente de Seleção, nos dias 20 e 21.10.2011, por motivo de afastamento 
do titular. 

1407/11 
18/10 

 Designar SUELI MARIA TEIXEIRA LIMA, Nutricionista, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Nutrição e Dietética, da Pró-Reitoria 
de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 25 a 27.11.11, por motivo 
de afastamento da titular. 

1408/11 
18/10 

 Dispensar, a pedido, JOSÂNIA LIMA PORTELA, Professor Classe Ajunto – DE, 
lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, da condição de 
Coordenador da Comissão Própria de Avaliação – CPA, no âmbito da 
Universidade Federal do Piauí designado pelo Ato da Reitoria nº. 505/10, de 
07.04.2010. 

1409/11 
18/10 

 Designar CARMESINA RIBEIRO GURGEL, Professor Classe Associado – DE, 
lotada no Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências 
da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, como Coordenador da Comissão 
Própria de Avaliação – CPA, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1410/11 
18/10 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA E SILVA, 
Professor Classe Associado – DE, lotado no Departamento de Serviço Social, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 03 a 05.11.2011, a fim de 
participar do “III Congreso Nacional de Trabajo Social y II Encuentro 
Latinoamericano de Profesionales, Docentes e Estudiantes de Trabajo 
Social: Procesos de Intervención y Formación Profesional em Trabajo 
Social, Tendencias, Debates y Conquistas en el Trabajo Social de América 
Latina”, na Cidade de Tandil, Argentina.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1411/11 
18/10 

 Determinar que a Universidade Federal do Piauí garanta em todos os 
processos seletivos e concursos públicos por ela realizados, o direito de vista 
de provas aos candidatos que a solicitarem. 

1412/11 
20/10 

 No Ato da Reitoria n°. 1245/11, de 12.09.2011, referente à constituição da 
Comissão Permanente de Avaliação Docente – CPAD, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, onde se lê: MARIA 
CAROLINA DE ABREU - Professor Classe Assistente; leia-se: MARIA 
CAROLINA DE ABREU - Professor Classe Adjunto. 

1413/11 
20/10 

 No Ato da Reitoria nº. 1390/11, de 17.10.11 referente à Progressão Funcional, 
por desempenho acadêmico, de CLEIDE MARIA LEITE DE SOUZA, onde se lê: 
CLEIDE MARIA LEITE DE SOUZA; leia-se: CLEIDE MARIA DA SILVA LEITE. 

1414/11 
20/10 

 Designar SUELI MARIA TEIXEIRA LIMA, Chefe do Serviço de Orientação 
Nutricional e Dietética do Restaurante Universitário, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-4, de Coordenador de Nutrição e Dietética, da Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 01 a 10.11.2011, por motivo 
de afastamento do titular. 

1415/11 
20/10 

 Designar BENEDITO NETO CARVALHO, Armazenista, para responder pela 
Função Gratificada FG-7, de Supervisor do Restaurante Universitário, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 01 a 10.11.2011, 
por motivo de afastamento do titular. 



  

1416/11 
20/10 

 Designar DOMINGOS FELINTO DE SOUSA, Cozinheiro, para responder pela 
Função Gratificada FG-8, de Chefe de Cozinha do Restaurante Universitário, da 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 03 a 
10.11.2011, por motivo de afastamento do titular. 

1417/11 
20/10 

 Designar MAYARA SOCORRO SOUSA ARAÚJO, matrícula 09E11799, Titular, 
e THALYTA CRITINE ARRAIS FURTADO A. GONÇALVES, matrícula 
10E11004, Suplente, como Representantes Discentes, do Curso de 
Comunicação Social, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências 
da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto, com mandato de 01 (um) ano, a 
partir de 13.09.2011. 

1418/11 
20/10 

 1. Autorizar o afastamento de GIVANEIDE OLIVEIRA DE ANDRADE LUZ, 
Professor Classe Auxiliar – DE, lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, na cidade de Picos/PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
01.08.2011, a fim de iniciar Mestrado em Enfermagem, Área de 
Concentração: Enfermagem em Promoção à Saúde, na Universidade de 
Pernambuco - UPE e Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, nas cidades 
de Recife e Campina Grande, respectivamente. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1419/11 
20/10 

 Designar ALINE MARQUES MONTE, Matrícula nº. 11A70706 como 
Representantes Discente do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, 
junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com mandato 
de 01 (um) ano. 

1420/11 
20/10 

 1. Prorrogar o afastamento de MARIA MERCES DE ARAUJO LUZ, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de Nutrição, do Centro de 
Ciências da Saúde, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 02.08.2011, a 
fim de concluir o Curso de Mestrado em Alimentos e Nutrição, nesta 
Universidade Federal do Piauí. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1421/11 
20/10 

 Designar EILIKA ANDRÉIA FEITOSA VASCONCELOS, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Departamento de Bioquímica e Farmacologia/CCS, 
para exercer a Função Gratificada FG-4, de Coordenador do Núcleo de 
Tecnologia Farmacêutica, da Pró-Reitoria de Extensão. 

1422/11 
20/10 

 No Ato da Reitoria nº. 1100/11, de 01.08.11, publicado no D.O.U. de 02.08.11, 
referente à nomeação de VICTOR DE JESUS SILVA MEIRELES, para o cargo 
de Professor Classe Assistente, na área de Prática do Ensino de Ciências 
Biológicas, do Campus de Parnaíba, onde se lê, em seu preâmbulo: 
Prorrogação de validade D.O.U. de 26.07.2011; leia-se: Prorrogação de 
validade D.O.U. de 06.04.2011. 

1423/11 
21/10 

 No Ato da Reitoria nº. 1255/11, de 16.09.11, publicado no D.O.U. de 20.09.11, 
referente à nomeação para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, na 
área de Clínica Psicológica-Psicanálise, do Campus de Parnaíba, onde se lê: 
FABIANO CHAGAS RÊBELO; leia-se: FABIANO CHAGAS RABÊLO. 

1424/11 
21/10 

 Designar MARIA JOSÉ ALBUQUERQUE DA SILVA, Professor Classe Adjunto 
– DE, como Representante Docente do Curso de Pedagogia, junto ao 
Conselho Departamental do Campus de Parnaíba. 



  

1425/11 
21/10 

 Designar, EDSON CAVALCANTI DA SILVA FILHO, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Coordenador Adjunto, do Núcleo de Inovação e Transferência de 
Tecnologia – NINTEC. 

1426/11 
24/10 

 1. Autorizar o afastamento de ÍTALO HERBERT LUCENA CAVALCANTE, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Campus “Professora Cinobelina 
Elvas”, no período de 20 a 27.11.2011, a fim de apresentar trabalhos no “VII 
International Symposium on New Floricultural Crops”, em Buenos Aires, 
Argentina.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1427/11 
24/10 

 1. Autorizar o afastamento de MÁRKILLA ZUNETE BECKMANN 
CAVALCANTE, Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, no período de 20 a 27.11.2011, a fim de apresentar trabalhos 
no “VII International Symposium on New Floricultural Crops”, em Buenos Aires, 
Argentina.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1428/11 
24/10 

 Designar os professores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Permanente de Avaliação Docente – CPAD, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, da forma como segue: 

 
TITULARES 
MARCOS JÁCOME DE ARAÚJO  
(Professor Classe Adjunto – DE/CPCE) 
 
ADRIANA CRISTINA MANCIN  
(Professor Classe Adjunto – DE/CPCE) 
 
MÁRKILLA ZUNETE BECKMANN CAVALCANTE  
(Professor Classe Adjunto – DE/CPCE) 
 
 
SUPLENTES 
MAURO TAVARES DE MELO   
(Professor Classe Adjunto – DE/CPCE) 
 
JÚLIO MARCELINO MONTEIRO   
(Professor Classe Adjunto – DE/CPCE) 
 
REJANE TAVARES BOTREL  
(Professor Classe Adjunto – DE/CPCE) 

1429/11 
24/10 

 1. Autorizar o afastamento de SANDRA REGINA LESTINGE, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no período de 
22 a 25.11.2011, a fim de apresentar o trabalho “Visões e ações dos 
universitários para as questões socioambientais do Campus da UFPI de Bom 
Jesus/Piauí/Brasil”, em Santa Fé, Argentina.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 



  

superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1430/11 
24/10 

 No Ato da Reitoria nº. 1080/11, publicado no D.O.U. de 02.08.11, referente à 
nomeação de GERDANE CELENE CARVALHO, onde se lê: Código de Vaga n°. 
0331858, leia-se: Código de Vaga n°. 0721488. 

1431/11 
24/10 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/2005, a MANOEL COELHO 
SOARES FILHO, matrícula SIAPE nº. 0423523, ocupante do cargo de Professor 
Classe Adjunto – MS-C4, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

1432/11 
24/10 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais, nos termos do 
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, a ANTÔNIO DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº. 0422869, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração – D 1 16, do quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

1433/11 
24/10 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, no período de 26 a 29.10.2011, por motivo de 
afastamento da titular. 

1434/11 
24/10 

 Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 21.10.2011, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da comissão criada pelo ato da Reitoria n°. 1309/2011, de 20.09.2011, 
para verificar a regularidade da documentação e a efetiva utilização dos serviços 
pela Universidade Federal do Piauí. 

1435/11 
24/10 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, no período de 09 a 10.11.2011, por motivo de 
afastamento da titular. 

1436/11 
24/10 

 Remover os professores abaixo relacionados, do Departamento de Informática e 
Estatística, do Centro de Ciências da Natureza para o Curso de Estatística do 
mesmo Centro: 
 
ELDO MENDES RIBEIRO 
CLEIDE MAYRA MENEZES LIMA 
FERNANDO FERRAZ DO NASCIMENTO 
JACKÉLYA ARAÚJO DA SILVA 
KELINY MARTINS DE MELO SOUSA 
RITA DE CÁSSIA DE LIMA IDALINO 
VALMÁRIA ROCHA DA SILVA FERRAZ 
LYA RAQUEL OLIVEIRA DOS SANTOS 

1437/11 
24/10 

 Designar ANDERSON RENÊ MARCELINO DA SILVA, como Coordenador do 
Curso de Licenciatura em Letras Português, do Plano Nacional de Formação 
de Professores da Educação Básica – PARFOR, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

1438/11 
24/10 

 Designar GISELDA DE MOURA COSTA SILVA, Professor Classe Adjunto, 
como Coordenador do Curso de Licenciatura em Artes Visuais (2ª 
Licenciatura), do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 
Básica – PARFOR, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade 
de Picos/PI. 

1439/11 
24/10 

 Designar JOSELIA MARIA DA SILVA FARIAS, Professor – DE, como 
Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia (1ª Licenciatura), do 



  

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, 
na cidade de Batalha/PI. 

1440/11 
24/10 

 Designar JOÃO BENVINDO DE MOURA, Professor Classe Assistente - DE, 
como Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras Português, do 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, 
do Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI. 

1441/11 
24/10 

 Designar JUNIA MOTTA ANTONACCIO NAPOLEÃO DO REGO, Professor 
Classe Adjunto - DE, como Coordenador do Curso de Licenciatura em 
História, do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – 
PARFOR, do Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI. 

1442/11 
24/10 

 Designar SELMA VIEIRA FORTES DE MELO, como Coordenador do Curso 
de Licenciatura em Artes Visuais (2ª Licenciatura), do Plano Nacional de 
Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, do Campus de 
Parnaíba. 

1443/11 
24/10 

 Designar FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE, Professor Classe Assistente – DE, 
como Coordenador do Curso de Licenciatura em Artes Visuais (2ª 
Licenciatura), do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 
Básica – PARFOR, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI. 

1444/11 
26/10 

 1. Autorizar o afastamento parcial de BETÂNIA DE JESUS E SILVA DE 
ALMENDRA FREITAS, Professor Classe Adjunto - TI, lotada no Departamento 
de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, pelo período de 01.09.2011 a 
29.02.2012, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado Interinstitucional 
em Ciências Médicas – DINTER UFPI/UNICAMP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1445/10 
26/10 

 Designar VALDEMIRO DA PAZ BRITO, Professor Classe Associado – DE, e 
ANGEL ALBERTO HIDALGO, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Programa de Pós-
Graduação em Física, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 20.11.2011. 

1446/10 
27/10 

 No Ato da Reitoria n°. 1383/11, de 13.10.2011, publicado no D.O.U. de 
18.10.2011, referente ao Afastamento de MARIA RITA DE MORAIS CHAVES, 
Professor Classe Associado – DE, a fim de cumprir agenda proposta pela 
Coordenação da rede de Núcleos de Inovação Tecnológica do Nordeste – Rede 
NIT-NE, onde se lê: em Portugal, leia-se: em Portugal e Suíça. 

1447/11 
27/10 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas, para o provimento 
de cargos da categoria funcional de Técnico-Administrativo em Educação, com 
lotação no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, da forma como segue: 
Secretário. Executivo – Habilitando as candidatas OLGARINA SOARES 
DIOCESANO DO NASCIMENTO (1° lugar), JULIANA ALVES DE MACÊDO 
VASCONCELOS (2° lugar), NAGAÇAKY DOS SANTOS LOPES (3° lugar), 
AMANDA SAMPAIO FORTES (4° lugar), ANTONIA MÁRCIA DE SOUSA 
ALVES (5° lugar), REJANE DA SILVA SOUZA (6° lugar), JORDÂNIA ALVES DE 
SOUSA (7° lugar), TAMYRES MAYANE NORBERTA DE MOURA (8° lugar), 
classificando para nomeação a primeira habilitada. 

1448/11 
27/10 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Secretária do Reitor, lotada na Secretaria 
Administrativa da Reitoria, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Chefe de Gabinete do Reitor, no dia 28.10.2011, por motivo de afastamento do 



  

titular. 

1449/11 
27/10 

 Determinar o retorno dos servidores, constantes da relação anexa, ao Hospital 
Universitário/UFPI. 

1450/11 
27/10 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, nos dias 27 e 28.10.2011, por motivo 
de afastamento do titular. 

1451/11 
27/10 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 237/11, de 10.03.2011, publicado no 
D.O.U. de 14.03.2011, referente à nomeação de WHITTEMBERG DA SILVA 
OLIVEIRA, para o Cargo de Técnico de Laboratório/Física, com lotação no 
Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0903035.  

1452/11 
27/10 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
WHITTEMBERG DA SILVA OLIVEIRA, para o Cargo de Técnico de 
Laboratório/Física, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – Padrão 
1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público 
de Provas, classificado em 1º (primeiro) lugar, com lotação no Centro de 
Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0903035. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1453/11 
27/10 

 1. Autorizar o afastamento de LEONARDO SOUSA CARVALHO, Professor 
Classe Assistente - DE, lotado no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, no período 
de 04 a 09.12.2011, a fim de participar e apresentar trabalho no “III Congresso 
Latinoamericano de Aracnologia”, em Montenegro/Colômbia.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1454/11 
27/10 

 Mudar o regime de trabalho de MARCO ANTÔNIO DE SOUSA CORREIA, 
Professor classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Ciências Contábeis e 
Jurídicas, do Campus “Ministro Reis Veloso”, de Tempo Integral – TI-40 horas 
semanais para Dedicação Exclusiva, a partir de 01.09.2010. 

1455/11 
27/10 

 No Ato da Reitoria n°. 1050/11, de 26.07.2011, referente à designação de 
VANESSA ANDRADE DE CARVALHO, para exercer a Função Gratificada FG-
5, de chefe da Biblioteca Setorial do Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, onde se lê: responder pela Função Gratificada, leia-se: exercer a 
Função Gratificada, e onde se lê: no período de 18.07.2011, leia-se: a partir 
de 18.07.2011. 

1456/11 
27/10 

 Dispensar FERNANDO ANTÔNIO DA SILVA, Assistente em Administração, da 
Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

1457/11 
27/10 

 Dispensar, a pedido, CÍNTHIA RODARTE PARREIRA, Professor Classe 
Assistente – DE, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação 
em Nutrição, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI. 

1458/11 
27/10 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, da Lei nº. 8.112, de 11.12.1990, 
a partir de 10.10.2011, o cargo de Professor Classe Assistente, em decorrência 
do falecimento de ANTÔNIO CARLOS VILARINHO BARBOSA, matrícula 
SIAPE nº. 1167879. 

1459/11  Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenador de Cursos e 



  

27/10 Estágios não Obrigatórios, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-
Reitor de Extensão, no período de 06 a 10.11.11, por motivo de afastamento do 
titular. 

1460/11 
28/10 

 Designar WILSON MARTINS DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – TI, como 
Chefe do Departamento de Recursos Hidrícos e Geologia Aplicada/CT, até que 
se realizem as eleições função no prazo regimental. 

1461/11 
28/10 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/2005, a JOSÉ CARVALHO 
CORDEIRO, matrícula SIAPE nº. 0422625, ocupante do cargo de Professor 
Classe Adjunto – MS-C4, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

 

 


